Vide ad
Nic.

Iusticias ergo plureis esse, aliamque quan-
dam præter vniuersam virtutem esse, per-
spicuum est. quæ sit porrò & qualis, est intel-
ligendum. Hæc igitur à nobis proposita est In-
iuriæ distinctio, vnam esse quæ contraleges inf-
fertur: alteram, quæ ab æquitate seu æquali-
tate remota est; itemque Ius esse vnum legit-
imum, æquale alterum. Atque ex ea quidem,
quæ contra leges infertur, iniuria, superiori-
iustitia & orta & appellata est. Verùm quoniā
non est idē iniquū, seu inæquale, seu ab æqui-
tatem remotum, quod plus, sed aliud ad aliud
relatum, ut pars ad totum, (quidquid enim
plus est, iniquum seu inæquale est: sed non
quicquid est iniquum, plus est,) quoniā
que itidē iniquitas, & ea iniuria, quæ fit cōtra
leges, non sunt idem, (nam quidquid iniquum
est, cōtra leges cōmittitur; sed non quicquid
cōtra leges cōmittitur, cōtinuò est iniquum.)
E efficitur ut hæc iniuria, & hæc iniustitia, nō sint
cædem atque illæ, sed ab illis differat, partiū-
que rationem ad tota obtineant. Hæc enim
iniustitia totius iniustitiae pars est: itēmque to-
tius hæc iustitia. Itaque & de iustitia ea dicen-
dum est, quæ generi subiecta est, & de iniusti-
ta, quæ illius iniustitiae pars est; eodemq; mo-
do de iure atque iniuria. Eam igitur iustitiam,
cāmq; iniustitiam, quæ in eodem atque virtus
vniuersa vitiūmque vniuersum, ordine locata
sunt; quarum altera totius virtutis, altera to-
tius vitij usus est cum altera; prætermittamus.
Ius quoq; & iniuria, quæ sunt his cōsentanea,
quonā modo distinguēda & dicernēda sint, nō
est obscurū. Nā pleraque ferè iura legitima, ea
officia sūt quæ ab vniuersa virtute prescribūtur.

Vnicuique enim virtuti cōuenienter vivere lex iubet, & vñu quodque vitium sequi vetat. Causæ autem efficientes virtutis vniuersæ sunt ea omnia iura legitima, quæ legibus de disciplina ad remp. vtili. comprehensa, descripta & constituta sunt.. Sed de disciplina quidem cuiusque priuata, qua quis absolutè vir bonus est, utrum sit prudentia ciuilis, an alias facultatis, præcipere, posterius erit disputandum. Non est enim fortassis idem, virum bonum esse, & bonum ciuem, in quois administrandæ reipubl. genere. Eius autem iustitia, quæ vt pars subiecta generi est, iurisque eius, quod ei consentaneum est, vna species est, quæ in distributione vel honoris, vel pecunia, vel aliarum rerum, quæ inter eos diuidi possunt, qui eiusdem reipubl. communione inter se cōiuncti sūt, versatur: in his enim est, vt alter cum altero inæquale & æquum cōsequatur. Altera, quæ in reb. cōtrahendis vim corrigiendi atque emendandi habet. Huius porro duæ sunt partes. Contractuum enim alij sponte nostra, alij nobis inuitis fiunt. Sponte fiunt, exempli causa hi, venditio, emptio, mutuum, fideiussio, commodatum, depositum, locatio, & conductio. Dicuntur vero sponte fieri, quia horum contractuum principium nostra sponte instituitur. Eorum autem, qui nobis inuitis fiunt, alij sunt clandestini, vt furum, adulterium, beneficium, lenocinium, serui alieni deceptio aut corruptio, cædes dolocomissa, falsum testimonium: alij sunt violenti, vt verbera, vincula, mors, rapina, debilitatio corporis, maledicentia, contumelia. Quoniam autem & iniustus, iniquus: & iniuria, iniquitas est; perspicuum est, aliquod esse etiam eius quod iniquum est, medium: hoc autem est æquum seu æqualia. In quacunque enim actione plus est & minus, in ea æquum quoque seu æquale reperitur. Siigitur iniuria est iniquitas, seu inæqualitas, ius erit æqualitas. Quod, etiamsi ratio curita sit non afferatur, ita videtur omnibus. Quoniam autem æquale, medium est: ius quoque medium quoddam erit. Atque æquale quidem in duobus minimum reperitur. Quare necesse est, ius quod & medium est, & æquale; & ad aliquid referri, & quibusdam ius esse. Ac quæ medium est, aliquorum est, quæ quidem sunt plus & minus: quæ æquale, in duobus consistit: quæ ius, aliquibus est ius. Necessariò igitur ius in quatuor minimum versatur. Nam & quibus vt sit ius accidit, duo sunt: & in quibus ius ipsum situm est, res duæ. Atque eadem erit æqualitas & eorum quibus ius tribuitur, & earum rerum in quibus ius consistit. Nam vt res illæ, in quibus ius positum est, se habent, sic & illi, quibus ius tribuitur. Nisi enim sint æquales, non habebunt æqualia. Sed hinc prælia querelæq; & expostulationes, cum aut æquales non æqualia, aut non æquales æqualia consequuntur atque obtinent,